ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATA DA SESSÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Com Disputa

EDITAL: 0046/2023    PROCESSO: 00677.000.752/2023

Fundamento Legal Lei Nº 8.666/93, Art. 24 - Inciso II

Em 11/10/2023 às 10:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitação em epígrafe.

Tempo mínimo entre lances: 3 segundos

Tempo mínimo entre lances da própria empresa: 10 segundos

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Dispensa Eletrônica, com disputa - Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de letreiro em aço inox
escovado 304, conforme Termo de Referência.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

O(A) Administrador(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário
previsto, iniciou a sessão pública, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições
de fornecimento detalhadas no instrumento convocatório. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta
inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no instrumento convocatório, foram encerradas as ofertas
de lances.

Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Declaramos, para os devidos fins e sob as penalidades de lei, que:

1. Cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e a proposta está em conformidade com as exigências do instrumento
convocatório;

2. O produto de marca/modelo cotado e/ou serviço na presente proposta atende às especificações e características técnicas mínimas
previstas no Edital e seus Anexos;

3. O preço cotado inclui todas as despesas com custo, seguro e frete, encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas, ou de qualquer
natureza, incidentes para o cumprimento do objeto da licitação e para entrega no local e prazo definidos no Edital e seus anexos;

4. A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias;

5. Para fins de cumprimento à Resolução n.º 37/2009 do CNMP (com redação dada pela Resolução n.º 172/2017), não possuímos, no
nosso quadro societário, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de
membros ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, ou de servidores ocupantes de cargos de direção,
chefia e assessoramento, vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação
no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul;

5-A. A presente declaração de parentesco diz respeito ao tanto ao momento atual, quanto ao período em que o procedimento licitatório
foi deflagrado:
(a) quando os membros e/ou servidores geradores da incompatibilidade estavam no exercício dos respectivos cargos e funções, ou
(b) até 06 (seis) meses após a desincompatibilização dos membros e servidores geradores da incompatibilidade.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

LOTE: 1 - Letreiro em aço inox
Situação
Adjudicado

Homologação
Pendente.

Resultado
O lote foi adjudicado para MARIA ALAIDES R. DOS PASSOS, CNPJ/CPF 08.586.746/0001-30, por R$ 4.500,00 (valor Unitário do
lote) em 11/10/2023 16:22 por Guilherme Gava Verzoni.

Fornecedor
Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de

Valor
Aceite de
Proposta

MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS R$ 4.500,00 R$ 4.500,00 11/10/2023

11:11:07
11/10/2023
11:30

11/10/2023
14:39

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1704546 Letreiro em aço inox 1 un 4.500,00

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 09/10/2023 17:00 Fim do recebimento de propostas: 11/10/2023 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1704546 - Letreiro em aço inox

Descrição complementar: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de letreiro em aço inox escovado 304,
conforme Termo de Referência

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

FABIANE SOUZA DE JESUS 26.107.836/0001-
83 8.000,00 09/10/2023

17:27:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Letreiro em aço inox
Marca: Não informado Modelo: Não informado

STAMPGRAF SERIGRAFIA TECN E ARTES
GRAF LTDA

91.026.922/0001-
23 28.000,00 10/10/2023

15:35:16 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Letreiro em aço inox
Marca: Não informado Modelo: Não informado

MARIA ALAIDES R. DOS PASSOS 08.586.746/0001-
30 30.000,00 10/10/2023

20:50:35 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Letreiro em aço inox
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

4.500,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
11:11:07.351

11/10/2023
11:30:22

11/10/2023
14:39:31

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

Disputa
aberta

5.500,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
11:03:48.938

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

Disputa
aberta

6.000,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
11:00:24.972

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

Disputa
aberta

6.860,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:52:58.892 CLASSIFICADO Disputa

aberta

6.930,00 FABIANE SOUZA DE
JESUS

11/10/2023
10:52:55.668 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.000,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:52:35.346 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.078,00 FABIANE SOUZA DE
JESUS

11/10/2023
10:52:28.371 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.150,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:51:48.069 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.223,00 FABIANE SOUZA DE
JESUS

11/10/2023
10:51:42.970 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.296,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:50:46.898 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.370,00 FABIANE SOUZA DE
JESUS

11/10/2023
10:50:40.229 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.445,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:50:02.683 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.521,00 FABIANE SOUZA DE
JESUS

11/10/2023
10:49:58.773 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.597,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:49:19.646 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.674,00 FABIANE SOUZA DE
JESUS

11/10/2023
10:49:14.328 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.751,70 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:47:56.012 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.830,00 FABIANE SOUZA DE
JESUS

11/10/2023
10:47:40.753 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.920,00 MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:46:54.787 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.000,00 * FABIANE SOUZA DE
JESUS

09/10/2023
17:27:46.411 CLASSIFICADO Disputa

aberta

28.000,00 *
STAMPGRAF
SERIGRAFIA TECN E
ARTES GRAF LTDA

10/10/2023
15:35:16.270 CLASSIFICADO Disputa

aberta

30.000,00 * MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

10/10/2023
20:50:35.399 CLASSIFICADO Disputa

aberta

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MARIA ALAIDES R. DOS PASSOS 08.586.746/0001-30 4.500,00

2º FABIANE SOUZA DE JESUS 26.107.836/0001-83 6.930,00

3º STAMPGRAF SERIGRAFIA TECN E ARTES GRAF LTDA 91.026.922/0001-23 28.000,00

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

11/10/2023 11:31:10 11/10/2023 12:01:10

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

11/10/2023 14:39 Aceita

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

11/10/2023 14:39 11/10/2023 15:39 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

11/10/2023 16:19 Guilherme Gava Verzoni Habilitada

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação 11/10/2023
10:54:35

11/10/2023
11:29:39

MARIA ALAIDES R. DOS
PASSOS 6.860,00 4.500,00

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 11/10/2023
10:08:32

Guilherme
Gava Verzoni As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 11/10/2023
10:36:44

Guilherme
Gava Verzoni Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 11/10/2023
10:46:50

Encerramento automatico 11/10/2023
10:53:32

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

11/10/2023
10:54:35

Guilherme
Gava Verzoni

Aberta negociação com o melhor classificado MARIA ALAIDES R. DOS
PASSOS - 08.586.746/0001-30.

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

11/10/2023
10:55:00

Guilherme
Gava Verzoni Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento rodada de
negociação

11/10/2023
11:29:39

Guilherme
Gava Verzoni

Encerrada negociação com o melhor classificado MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS - 08.586.746/0001-30.

Aceite de valor 11/10/2023
11:30:22

Guilherme
Gava Verzoni

Foi aceito o valor de R$ 4.500,00 para o lote. Valor unitário ofertado
pelo melhor classificado na disputa deste lote, MARIA ALAIDES R. DOS
PASSOS - 08.586.746/0001-30.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação de
proposta

11/10/2023
11:31:10

Guilherme
Gava Verzoni

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Administrador(a). O prazo encerra às 11/10/2023 12:01. Utilize a
opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 11/10/2023
14:39:31

Guilherme
Gava Verzoni

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
MARIA ALAIDES R. DOS PASSOS - 08.586.746/0001-30, com o valor
de R$ 4.500,00 (unitário) ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

11/10/2023
14:39:49

Guilherme
Gava Verzoni

Habilitação 11/10/2023
16:19:40

Guilherme
Gava Verzoni Empresa MARIA ALAIDES R. DOS PASSOS habilitada no lote.

Adjudicação 11/10/2023
16:22:17

Guilherme
Gava Verzoni Lote adjudicado para o Fornecedor MARIA ALAIDES R. DOS PASSOS

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
10:32:36 Bom dia, senhores

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
10:34:21 Daremos início à sessão. Boa disputa a todos

MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS
MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:54:46 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!!

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
10:55:21 NEGOCIAÇÃO: Prezado(a), bom dia

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
10:55:32 NEGOCIAÇÃO: Qual o seu melhor preço?

MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS
MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
10:55:59 NEGOCIAÇÃO: Estamos dentro do valor de referência?

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
10:59:41

NEGOCIAÇÃO: O valor proposto está acima do nosso estimado. Solicitamos uma considerável
redução para prosseguirmos

MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS
MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
11:01:49 NEGOCIAÇÃO: conseguimos fechar neste valor?

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
11:03:32 NEGOCIAÇÃO: Está acima do estimado. Por favor, solicitamos maior desconto no item

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
11:05:25

NEGOCIAÇÃO: Ainda estamos acima. Temos nos autos orçamentos de até R$ 3.900,00. É
possível maior desconto para aproximarmos de tal valor?

MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS
MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
11:06:41 NEGOCIAÇÃO: e qual a média para conseguir fechar?

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
11:09:38 NEGOCIAÇÃO: Qual desconto você consegue fazer para fecharmos?

MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS
MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
11:11:20 NEGOCIAÇÃO: para mim ficaria bom neste valor, fechamos?

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
11:12:43 NEGOCIAÇÃO: É o seu melhor preço?

MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS
MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
11:14:35 NEGOCIAÇÃO: conseguimos fechar neste valor?

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
11:23:03 NEGOCIAÇÃO: O valor está dentro do estimado

MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS
MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
11:23:17 NEGOCIAÇÃO: ótimo!!

Guilherme Gava
Verzoni

11/10/2023
11:25:35

NEGOCIAÇÃO: Prezado, o valor atende integralmente ao termo de dispensa e anexos? Em
especial, as condições descritas nos itens 4.3 e 5 do TR, bem como a prancha disponibilizada

Administrador(a) como anexo

MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS
MARIA ALAIDES R.
DOS PASSOS

11/10/2023
11:27:37 NEGOCIAÇÃO: Sim

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
11:29:25

NEGOCIAÇÃO: Certo, o valor negociado será aceito, uma vez que está dentro do estimado
pelo órgão

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
11:31:55

Solicitamos, neste momento, somente o envio da proposta final adequada e a certidão da
junta comercial de ME/EPP, na área "Julgamento de Proposta".

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
11:58:55 Em razão do horário intervalar, retornaremos às 13h30 para etapa de habilitação. Até lá

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
13:44:24 Boa tarde

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
13:45:37

Prezados, informo que a proposta final foi enviada ao setor responsável para análise. Estamos
aguardando retorno para dar prosseguimento

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
14:37:56 Informamos que a proposta final foi analisada e aceita pelo setor competente.

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
14:41:33 Por gentileza, solicitamos o envio da documentação constante do item 6 do termo de dispensa

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
16:17:21 Os documentos foram conferidos e atendem ao termo de dispensa

Guilherme Gava
Verzoni
Administrador(a)

11/10/2023
16:21:50 Agradecemos a participação de todos. Até mais!

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Administrador(a).

----------------------------------------------
Guilherme Gava Verzoni
Administrador(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 11/10/2023 16:23 -----------